De administrat. & periculo tutor. & curat. 46

nistratur. Sanè enim facilius vnus tutor & actiones exercet, & excipit, ne per multos tutela spargatur.

Tutores possunt non ex eis administrationem committere, vel omnes simul gerere, vel dividere. Bartolus.

Si non erit à testatore electus tutor, aut gerere nolet, tunc is geret, cui maior pars tutorum tutelam decreverit. Praetor igitur inebit eos convocari: aut si non coibunt, aut coacti non decerneret, causa cognita ipse statuet, quis tutelam gerat. Planè si non consentiant tutores Praetori, sed velint omnes gerere, quia fidem non habeant electo, nec patiuntur ut succedant aliis: periculi dicendum est, Praetorem permittere eis omnibus gerere. Item si dividi inter se tutelam velint tutores, audiendi sunt: ut distribuatur inter eos administratio, vel in partes, vel in regiones. & ita si divisa fuerit, vniquisque exceptione summovebitur pro ea parte vel regione, quam non administrat.

Quidam determinatur se eandem suam causam. Bar.

III. IDEM.

Ita autem depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi possit, ut inde ager comparari possit. Si enim tam exigua esse tutelam probabitur, ut ex nummo relecto praedium puero comparari non possit, depositio cessat. Quae ergo tutelae quantitas depositionem inducat, videamus. Et cum causa depositionis exprimat, ut praedia pupillis comparentur, manifestum est, ut ad minimas summas non videatur pertinere. Quibus modus praefiniri generaliter non potest: cum facilius causa cognita per singulos possit examinari. Nec tamen auferenda facultas est, etiam minores summas interdum deponi postulare, si suspecti tutores esse videantur.

Gessisse dicitur, qui modicum attigit per se vel per aliam: & si cessat, ut suspectus poterit accusari: & qui non gessit, tenetur utili. Bartolus.

Gessisse autem videtur tutor, qui quid omnino pupillare attigit, etiam si modicum: cessantque partes eorum, qui solè cessantes cogere administrare. Quod si postea quam gessit, tunc se gestu abstinet, etiam suspecti postulatio succedit. Quod si quis tutelam mandaverit gerendam, gestumque fuerit ab eo, cui mandatum est, locus erit tutelae actioni. Gessisse

Digestorum lib. XXVI.

Gessisse enim videtur, & qui per alium gessit. Quod si non accepit is, cui mandatum est, vtili actione conuenitur.

Debitum ex alia causa deuoluitur in actionem tutelae. *u. ar.*

Debitor patris, qui tutelam administravit filij, tutelae iudicio tenebitur etiam ob id, quod patri debuit.

Tutor siuita tutela tenetur adiuuere minorem, ut petat sibi curatorem alius tenetur. *u. ar. l. i. §. 1.*

Si tutor pupillum suum puberem factum non admonuerit, ut sibi curatores peteret (factis enim constitutionibus hoc facere iubetur, qui tutelam administravit) an tutelae iudicio teneatur? Et magis puto, sufficere tutelae iudicium, quasi connexum sit hoc tutelae officio, quamuis post pubertatem admittatur.

Post completam tutelam vel curam cogitur quis litem captam perficere nisi instrumenta litis & rationes reddiderit. *u. ar.*

Post completum vicissimū quintum annum aetatis, si nondum rationes redditae sunt, nec ad causam pertinentia instrumenta: fidei ac verecundiae curatorum conuenit, ut consilio suo ceptam litem perficiant. Si igitur cessent in his, quae constituta sunt faciendis, magis puto, sufficere negotiorum gestorū iudicium, etiam si iam actum sit: si tamen huius rei ratio reddita non est.

Si relinquitur liberatis a reddendis rationibus, nihilominus tutor de dolo tenetur, qui non potest remitti: secus si de damno quod sua culpa sentiret. *u. ar. l. i. §. 1.*

Iulianus libro vicesimo primo Digestorū huiusmodi speciem proponit: Quidam decedens filiis suis dederat tutores & adiecerat, Εἰς ἀνεκλάφιστον ἔσσειε βολο. Et ait Iulianus, tutores nisi bonam fidem in administratione praestiterint, damnari debere, quamuis testamento comprehensum sit, ut ἀνεκλάφιστον essent, sed nec eo nomine ex causa fideicommissi quicquam consequi debebunt, ut ait Iulianus: & est vera ista sententia. Nemo enim ius publicum ꝑ remittere potest huiusmodi cautionibus, aut mutare formam antiquitatis constitutam. Damnum verò quodcumque ex tutela quis senserit, & legari, & per fideicommissum ei relinqui potest.

Si tutor iubetur gerere de consilio eius, qui non potest esse particeps officij, de honestate illud requirit: sed non tenetur sequi: sicut

alios

rationibus reddendis tutoribus.

¶ Vnde & pupillorum causa communē omnium causam appellat Cicero act. 7. in Verrem.

De administrat. & periculo tutor. & curat. 47

alios quando a voluntate defuncti receditur. *u. ar. l. i. §. 1.*

Papinianus libro quinto Responsorum ita scribit. Pater tutelam filiorum consilio matris geri mandauit, & eo nomine tutores liberauit. Non ideo minus officium tutorum integrum erit: sed viris bonis conueniet salubre consilium matris admittere: tamen neque liberatio tutoris, neque voluntas patris, aut intercessio matris, tutoris officium infrugat. Usque adeo autem licet tutoribus patris praecipuum negligere, ut si pater cauerit, ne quid rei suae distraberetur, vel ne macipia, ne vestis, ne domus, ne aliae res periculo subiectae, liceat eis contemnere hanc patris voluntatem.

A tempore scientiae periculum est tutoris: & ignorantia praestimitur, nisi scientia probetur. *u. ar.*

Ex quo innotuit tutori se esse tutorem, scire debet periculum tutelae ad eum pertinere. Innotescere autē qualiter qualiter sufficit, non utique testatō cum conueniri. Nam & si citra testationem, scilicet vnde cum cognouerit: nulla dubitatio est, quin debeat periculum ad ipsum respicere.

V. IDEM.

Hoc autem quod cognouerit tutor, pupillus probare debet.

Contra tutorem, qui non facit inuentarium absque causa iuratur in litem: & antequam faciat, non potest administrare, nisi quae dilationem non recipiat. *u. ar.*

VI. IDEM.

Tutor, qui repertorium non fecit, quod vulgò inuentarium appellatur, dolo fecisse videtur nisi forte aliqua necessaria & iustissima causa allegari possit, cur id factum non sit. Si quis igitur dolo inuentarium non fecerit, in ea conditione est, ut teneatur in id, quod pupilli interest: quod ex iure iurando in litem aestimatur. Nihil itaque gerere ante inuentarium factum eum oportet, nisi id, quod dilationem nec modicam expectare possit.

Quinta festinatio vel negligentia tutoris in rebus pupilli uendendis praenotatur. *u. ar.*

Si tutor cessauerit in distractione earum rerum, quae tempore depercut, suum periculum facit. Debit enim confessim officio suo fungi. Quod si contortores expectauit distantes, vel etiā volentes se excusare, an ignoscatur eis: non facile

Digestorum lib. XXVI.

facile ignoscatur. debuit enim partibus suis fungi: non quidē

† Multa
in hac sen-
tentiam
grauiter
& copio-
se Brasim^o
chiliadis
secundæ
proverbia
primo.

peccipiti festinatione, sed nec moratoria cunctatione. †

¶ In emendis rebus tutor nõ tenetur nisi de dolo ex lata culpa. v.

Competet aduersus tutores tutela actio, si malè contra-
xerunt: si prædia non idonea comparauerunt per sordes aut
gratiam. Quid ergo, si neque sordidè, neque gratiosè: sed nõ
bonam conditionem elegerint? Rectè quis dixerit, solam la-
tam negligentiam eos præstare hac in parte debere.

¶ Si tutor pecuniam pupillarem otiosam reliquit, uel in usus suos
conuertit, tenetur eius pecuniæ usuras præstare.

Si post depositionem pecuniæ comparare prædia tutores
neglexerunt, incipient in usuras conueniri. Quinquã enim
à Prætorè cogi eos oportet ad comparandum: tamen si ces-
sent, etiã usuris plectendi sunt, tarditatis gratia: nisi per eos
factum non est, quò minùs compararent. Pecuniæ, quam
in usus suos uerterunt, tutores, legitimas usuras præstant: sed
hoc ita demum, si euidenter doceantur, pecuniam in usus
suos uertisse. Cæterum non utique qui non foenerauerit uel
non deposuerit, in suos usus uertit. & ira diuus. Seuerus de-
creuit. Doceri igitur debet in usus suos pecuniam uertisse.

Vertisse in suos usus non accipimus eum, qui debitor pa-
tris pupilli fuit: deinde ipse sibi non soluit. hic enim eas usur-
as præstabit, quas patri promiserat. Si tutor pecuniam
pupillarem suo nomine foenerauit, ita demum cogetur us-
uras, quas percepit, præstare: si suscipiat pupillus ceterorum
nominum periculù. Si deponi oporteat pecunias ad præ-
diorum comparationem: si quidem factum est, usuræ non
current. Sin uerò factum non est: si quidem nec præceptum
est, ut deponatur, pupillares præstabuntur. si præceptum est,
& neglectum, de modo usurarum uidentum est. Et solent
Prætores comminari, ut si non fiat depositio, uel aliquanto
tardius fiat, legitimæ usuræ præstentur. Si igitur commina-
tio intercessit, iudex, qui quandoque cognoscet, decretum
Prætoris sequetur. Idem solent facere Prætores etiam cir-
ca eos tutores, qui negant habere ad alendos pupillos penes
se aliquid: ut quicquid consistit penes eos esse, eius grauif-
sima usura pendatur. & hoc persequi oportere iudicè palam
est, cum aliã etiã pœnæ adiectio. Residuarum autem sum-
marum pupillares usuras pœdi oportet. Quæ sint autem pu-
pillares

De administrat. & periculo tutor. & curat. 48

pillares usuræ, uidentum est. Et apparet hanc esse formam
usurarum, ut eius quidem pecuniæ, quam quis in usus suos
conuertit, legitimam usuram præstet. Sed & si negauit a-
pud esse se pecuniam, & Prætor pronunciauit contra eum, le-
gitimam soluere debet: uel si moram depositioni fecit, &
Prætor irrogauit ei legitimas. Sed & si dum negat aliquam
quantitatem penes se esse, pupillis ad onera sua expedienda
imposuit necessitatem mutuum pecuniam legitimis usuris
accipiendi, tenebitur in legitimis. Item si à debitoribus le-
gitimas exegit. Ex cæteris causis secundum morem prouin-
ciæ præstabit usuras, aut quincunces, aut trientes, aut si quæ
aliæ leuiore in prouincia frequentantur. Usuræ à tutori-
bus non statim exiguntur, sed interiecto tempore ad exi-
gendum & ad collocandum, duorum mensium: idque in iudi-
cio tutelæ seruari solet, quod spatium seu laxamentum tem-
poris tribui non oportet his, qui nummos impuberum uel
adolescentium in suos usus conuerterunt. Si usuras ex-
actas tutor uel curator usibus suis retinuerit, earum usuras
agnoscere eum oportet. Sanè enim parui refert, utrum for-
tem pupillarem, an usuras in usus suos conuerterit. Pecun-
iæ, quæ in arca sunt, etiam hæredes* tutoris tandiu usuras
præstabunt, quandiu non interpellauerint, ut loco defuncti
*curator constituatur. Si tutor pro conuatore condemne-
tur, an etiam in usuras condemnandus sit, quaeritur? Et placet
(ut multis rescriptis continetur, & Papinianus libro duo-
decimo *Questionum* ait) etiam in usuras eum condemnan-
dum, si suspectum facere supersedit: & quidem eas demum
usuras cogendum præstare, quas ex sua etiam administra-
tione cogereur. Sciendum, est tutorem & post officium
finitum usuras debere in diem, quo tutelam restituit.